
 
 
 

 COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE    N.  9  del  28-01-2020 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
IL    28 febbraio  2020             N.  6849    di prot. 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione del PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020 - 2022.  

 
 
 
 

    L’anno Duemilaventi, addì Ventotto, del mese di Gennaio, alle ore 18:00, nella Sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:  

Presenti Assenti 
TARDANI ROBERTO 
BIANCHI NICOLA 
ZILIOLI MONICA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 
SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Presenti: 6 Assenti: 0 
 
 
       Assiste all’adunanza il Vicesegretario Generale Suppl. SPAZZINI MICHELE, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



         
Deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 28-01-2020  
OGGETTO: Approvazione del PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020 - 2022.  
________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che:  
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi ed il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  
 
VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 – 
2022 ed i relativi allegati (allegato 1: Scheda contenente la relazione annuale del 
Responsabile della prevenzione della corruzione; allegato 2: Analisi contesto esterno: Matrice 
dei rischi del contesto esterno.; allegato 3: Analisi contesto interno-contesto gestionale: 
Elenco dei macro-processi e processi; allegato 4: Analisi contesto interno-contesto 
gestionale: Mappatura dei processi; allegato 5: Tabella della ponderazione del rischio; 
allegato 6: Obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.; allegato 7: Obblighi di 
pubblicazione suddivisi per responsabile della trasmissione e responsabile della 
pubblicazione); 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 
VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele 
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile e dal Vice 
Segretario dott. Michele Spazzini in qualità di supplente del Segretario Generale, in relazione 
alla conformità della proposta stessa alla legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli 
artt. 50 e 52 dello Statuto comunale;  
 
dopo breve ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  
 
- di approvare il Piano triennale di prevenzione per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2020 – 2022, che alla presente si allega a formarne parte integrante e 
sostanziale, unitamente ai relativi allegati (allegato 1: Scheda contenente la relazione annuale 
del Responsabile della prevenzione della corruzione; allegato 2: Analisi contesto esterno: 
Matrice dei rischi del contesto esterno.; allegato 3: Analisi contesto interno-contesto 
gestionale: Elenco dei macro-processi e processi; allegato 4: Analisi contesto interno-
contesto gestionale: Mappatura dei processi; allegato 5: Tabella della ponderazione del 
rischio; allegato 6: Obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.; allegato 7: 
Obblighi di pubblicazione suddivisi per responsabile della trasmissione e responsabile della 
pubblicazione); 
 
-  di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale 
pubblicazione  all’Albo Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 
15  e  16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 
37,  mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sezione  di primo livello “altri contenuti-anticorruzione"; 
 
- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, in ragione dell'esigenza di celerità correlate alla necessità di rispettare i 
termini di legge in materia. 
 
 



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
  IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE SUPPL. 
 TARDANI ROBERTO SPAZZINI MICHELE 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.    358         ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
Lonato del Garda, lì 28 febbraio 2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 
Lonato del Garda, lì 28 febbraio 2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 


